
P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  tredici del mese di luglio alle ore 16:00, nella consueta
sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Signor ZANIERI STEFANO.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO VICESINDACO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  48   Del  13-07-17

Oggetto: INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL RI=
SCHIO  IDROGEOLOGICO  IN LOCALITA' VILLA POPOLO DI
TORRICELLA SICURA - PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.
PRIMO LOTTO FUNZIONALE.

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 13-07-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che
- nella Fraz. di Villa Popolo, di Torricella Sicura, è in atto un ingente fenomeno franoso
che interssa oltre alle strutture di viabilità pubblica numerose abitazioni occupate con
pericolo per la pubblica e privata incolumità;
- l’area è censita al PAI come “P3” zona a pericolosità molto elevata;
- al fine di comprendere eventuali soluzioni alla problematica di dissesto con
Deliberazione della Giunta Comunale 02 del 15.01.2016, esecutiva, è stato approvato
un progetto preliminare dell’intervento di, “Consolidamento e Mitigazione del Rischio
Idrogeologico in località Villa Popolo di Torricella Sicura”, edatto dall’Ufficio Tecnico
Comunale per una spesa iniziale stimata in complessivi  euro 2.570.000,00;
- allo scopo di raggiungere la più idonea progettazione esecutiva dell’intervento di
salvaguardia del versante, stante la complessità e specificità dell’intervento, si è
proceduto a:

- conferire incarico professionale al  Geologo Adriana Cavaglià, con studio in
Giulianova – Te, Via XXIV Maggio  n. 9, iscritta all’Ordine dei Geologi della
Regione Abruzzo, con il n. 228, per tutte le prestazioni specialistiche
geologiche e geotecniche ivi necessarie e ricorrenti, determina dirigenziale n.
13 del 01.02.2016, R. G. n. 17;
- conferire incarico  al professionista esterno Ing. Francesco Massa, con studio
in Giulianova - Te, Via G. Di Vittorio, 6, iscritto all’ordine degli ingegneri
della provincia di Teramo al n. 746, per l’espletamento delle competenze
tecniche progettuali e di direzione lavori ivi necessarie e ricorrenti, determina
dirigenziale  n. 19 del 03.02.2016, R. G. n. 25;
- conferire incarico  al professionista esterno Arch. Edoardo Siniscalchi, con
studio in Teramo, Via dell’Ariete, 10, iscritto all’ordine degli architetti della
Provincia di Teramo al n. 568, per l’espletamento delle competenze tecniche
relative alla sicurezza ivi necessarie e ricorrenti, determina dirigenziale  n. 19
del 03.02.2016, R. G. n. 25;

Rilevato che:
- il versante di interesse è stato oggetto di monitoraggio eseguito con il sistema GNSS
da ditta qualificata,  Società GEINA Srl, appositamente  incaricata;
- con nota, prot. n. RA/289087/SQ2 del 17.11.2015, il Presidente della Regione
Abruzzo, ha esteso l’informativa circa i criteri e le modalità e procedure finalizzati alla
individuazione delle priorità per l’attribuzione di risorse finalizzate proprio alla
salvaguardia da dissesto idrogeologico;
- cosi come previsto dal Presidente della regione Abruzzo, il Comune di Torricella
Sicura si è immediatamente attivato per inserire il progetto raggiunto nella piattaforma
telematica, all’uopo costituita, denominata RenNDiS, attraverso l’apposita  scheda
contenente  i dati e le informazioni tecnico-amministrative;
- a seguito dell’inserimento sulla piattaforma, finalizzato all’assegnazione di contributi
in conto capitale per la messa in sicurezza di aree in dissesto idrogeologico, seguente
corrispondenza varia di chiarimento circa l’attuazione dello stesso intervento, con nota
del 03/04/2017 prot. 87422 la Regione Abruzzo Dipartimento Difesa del Suolo
comunicava la formazione di un piano di interventi prioritari in materia di difesa del
suolo approvato con DGR n. 34 del 02/02/2017 dove veniva inserito l’intervento del
Comune di Torricella Sicura di che trattasi al numero di ordine 33 su 38  per un importo
parziale, per un primo stralcio di intervento, di euro 1.000.000;
- con la suddetta nota della Regione Abruzzo si dava altresì comunicazione al Comune
di Torricella Sicura che “con riferimento al programma … l’Amministrazione comunale

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 13-07-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



beneficerà di un contributo economico per la realizzazione di opere strutturali di
mitigazione del rischio idrogeologico”;
- ad oggi, sull’area interessata dall’intervento, insistono edifici dichiarati inagibili anche
per la concomitanza degli eventi sismici ancora in atto e si ravvisa l’estrema urgenza di
avviare l’intervento di messa in sicurezza che potrebbe coinvolgere non solo le
abitazioni dei residenti allontanati ma anche abitazioni limitrofe e soggetti di passaggio;
Considerato che a fronte dell’assegnazione finanziaria di cui sopra l’Amministrazione
e il Sindaco, soggetto deputato alla protezione civile, intendono avviare le procedure di
gara per l’individuazione di un soggetto idoneo ad eseguire i lavori di che trattasi anche
nelle more della formale sottoscrizione del Provvedimento di Concessione disciplinante
i rapporti tra stato ed ente e relativo parere di coerenza dell’Autorità di Bacino
Regionale a corredo ;
Valutato che l’avvio delle procedure di gara e di approvazione del progetto nelle more
della sottoscrizione del Provvedimento di Concessione e relativo parere di coerenza
dell’Autorità di Bacino Regionale sono finalizzate alla sovrapposizione delle fasi di
firma del Provvedimento di Concessione e dell’espletamento delle procedure di gara,
restando inteso che qualora insorgano problematiche di coerenza del progetto e/o
impossibilità di concessione dei contributi la procedura di gara sarà annullata;
Ritenuto che l’approvazione dei progetti e l’indizione gara nelle more dei suddetti
passaggi propedeutici è dovuta ad uno stato di necessità non causato
dall’amministrazione ma derivante eventi catastrofici imprevedibili che richiedono
l’elaborazione di strategie di restrizione delle fasi di percorrenza della realizzazione
delle opere pubbliche e dei tempi della burocrazia in generale;
Ritenuto necessario, per tutto quanto descritto, procedere all’approvazione del progetto
definitivo – esecutivo di messa in sicurezza dell’area in questione;
Visto il progetto Definitivo – Esecutivo, dell’intervento di, “Consolidamento e
Mitigazione del Rischio Idrogeologico in località Villa Popolo di Torricella Sicura”,
rimesso dai tecnici incaricati, la cui spesa ammonta a complessivi € 1.000.000,00, come
da quadro economico, cosi  costituito:

A) IMPORTO DEI LAVORI:

A1) IMPORTO A BASE D'ASTA  €           700.031,69
A2) IMPORTO ONERI SICUREZZA STRAORDINARI  €             10.723,86
A3) IMPORTO ONERI SICUREZZA ORDINARI  €             20.312,69
A) TOTALE  €   731.068,24

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE:

B1) SPESE TECNICHE  €             39.600,91
B2) SOMME ART. 113 D. LGS. 50/2016  €             14.621,36
B3) CNPAIA  €               1.584,04
B5) RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI  €             60.000,00
B6) PROVE E COLLAUDI  €             17.000,00
B7) SPESE PER PUBBLICITA'  €                  500,00
B8) OCCUPAZIONE ED INDENNITA' DI ESPROPRIO  €             15.000,00
B9) IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA  €             22.961,76
B10) IVA LAVORI  €             73.106,82
B11) IVA SPESE TECNICHE E CNPAIA  €               9.060,69
B12) IVA RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI  €             13.200,00
B13) IVA IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA  €               2.296,18
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €   268.931,76

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 13-07-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



TOTALE INVESTIMENTO A) + B)  €     1.000.000,00

Preso atto che il progetto Definito – Esecutivo di cui sopra è composto dai seguenti
allegati progettuali e precisamente:
Elaborati grafici
Tav.01INQUADRAMENTO GENERALE
Tav.02PLANIMETRIA GENERALE STATO DI FATTO E RILIEVO
TOPOGRAFICO
Tav.03SEZIONI STATO DI FATTO
Tav.04PLANIMETRIA DI PROGETTO
Tav.05SEZIONI DI PROGETTO
Tav.06CARPENTERIA ED ARMATURA OPERE IN C.A.
Tav.07PLANIMETRIA SERVITU' ED OCCUPAZIONI
Tav.08LAYOUT DI CANTIERE
Relazioni
All.01RELAZIONE GENERALE E QUADRO ECONOMICO _ AGGIORNATO
All.02RELAZIONE GEOTECNICA E SISMICA
All.03ANALISI DI STABILITÀ
All.04RELAZIONE ILLUSTRATIVA E DOSATURA MATERIALI
All.05RELAZIONE GENERALE DI CALCOLO
All.06FASCICOLO DEI CALCOLI
All.07RELAZIONE SULLE TERRE E ROCCE DA SCAVO
All.08RELAZIONE DI FATTIBILITA' AMBIENTALE
All.09RELAZIONE SUL RILIEVO TOPOGRAFICO
All.10PIANO PARTICELLARE D'ESPROPRIO
All.11COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
All.12ELENCO PREZZI
All.13QUADRO INCIDENZA MANODOPERA
All.14PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
All.15COMPUTO METRICO COSTI SICUREZZA INCLUSI E SPECIALI
All.16PIANO DI MANUTENZIONE GENERALE E DELLE PARTI
STRUTTURALI*
All.17CRONOPROGRAMMA
All.18CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO _ AGGIORNATO
All.19SCHEMA DI CONTRATTO _ AGGIORNATO
All.20RELAZIONE GEOLOGICA
Dato atto che:
- con Deliberazione n. 4 del 28.02.2017 l’intervento è stato inserito nel programma
triennale delle annuale opere pubbliche;
- con Verbale del   redatto in contraddittorio con i progettisti il RUP ha proceduto a
verificare e validare il progetto definitivo ed esecutivo da porre a base di gara ai sensi
degli dell’articolo 26 del D. Lgs. 50/2016;
Ritenuto necessario procedere all’approvazione del progetto definitivo - esecutivo così
come validato per esperire la gara per l’individuazione del soggetto idoneo ad eseguire i
lavori;
Visti:
- il verbale di validazione del RUP;
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- il DPR n. 207/2010;
- il D.Lgs. 267/2000;
 Alla unanimità di voti espressi come per legge;

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 13-07-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e ne1.
costituiscono motivazione;
Di approvare in linea tecnica e amministrativa il progetto definitivo – esecutivo2.

“Consolidamento e Mitigazione del Rischio Idrogeologico in località Villa Popolo di
Torricella Sicura” come rimesso dai tecnici incaricati e validato dal RUP per un
importo complessivo di euro  1.000.000,00 giusta documentazione e quadro
economico specificati in premessa;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del3.
Servizio Lavori Pubblici  Dott. Franco Romualdi per tutte le funzioni ivi afferenti;
Di demandare al RUP Dott. Franco Romualdi gli adempimenti conseguenti4.

all’esecuzione della presente deliberazione, relativi alla predisposizione della
documentazione di gara che sarà espletata in forma aggregata alla Centrale Unica di
Committenza dell’Unione Comuni della Laga ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs.
50/2016 ed in forza della convenzione stipulata tra gli enti;
Di dare atto che la spesa derivante il presente atto trova copertura con fondi a5.

destinazione vincolata statali;
Di dare atto che qualora pervenga un diniego al rilascio del parere di coerenza da6.

parte dell’Autorità di Bacino Regionale e/o non intervenga la sottoscrizione
Provvedimento di Concessione disciplinante i rapporti tra stato ed ente e/o
intervenga qualsiasi causa che impedisca l’erogazione del contributo l’Ufficio
Tecnico Comunale dovrà provvedere all’annullamento della procedura di gara (ex
tunc).
Dichiarare, mediante separata votazione ad esito unanime, la presente7.

deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134  del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 13-07-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N  289  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  24-07-2017

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  24-07-2017
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 24-07-017 al 08-08-17.

Torricella Sicura, li  24-07-2017

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 13-07-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


